平成２０年７月

各位

                            日本管路更生工法品質確保協会

                               会長  鈴 木 宏

ワニエク氏来日記念講演会のご案内

拝啓  時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、日本管路更生工法品質確保協会の事業にご協力頂き、誠にありがとうございます。

さて、本協会ではこの度「下水道展’０８横浜」の開催にあわせて、(財)下水道新技術推進機構、

日本非開削技術協会とともに、ドイツの非営利団体ＩＫＴのワニエク所長および北九州市立大学

の楠田教授をお招きして、ドイツと日本の管路更生の実情と品質確保のあり方についての講演会

を企画しましたので、ご案内申し上げます。

 参加ご希望の方は、添付した申込み用紙で(財)下水道新技術推進機構までＦＡＸにて申込みを

お願い致します。

敬具

記

１．テ ー マ ： 「ドイツにおける管路更生工法の品質確保」

           「わが国の管路更生の将来展開」

２．主 催 ： （財）下水道新技術推進機構

           日本管路更生工法品質確保協会

           日本非開削技術協会

３．開 催 日 時 ： 平成２０年７月２５日（金） 13:30～16:30（受付13：00から）

４．会 場 ： パシフィコ横浜 会議センター ２階 211,212会議室

（横浜市西区みなとみらい1-1-1）

５．交 通 ： ・みなとみらい線 みなとみらい駅 下車徒歩３分

・ＪＲ京浜東北線 桜木町駅 下車徒歩１２分

６．申 込 方 法 ： ・別添の「参加申込書」を(財)下水道新技術推進機構までＦＡＸで申込み

をお願い致します。

・後日参加決定者には、改めて「参加決定通知書」をＦＡＸ送信いたしま

す。

・「参加決定通知書」は当日持参し、受付にご提出ください。

７．申込締切日  ： ７月１５日（火）

８．定 員 ： １００名（定員になり次第締め切らせていただきます。）

９．資 料 ： 当日配布いたします。

10．参 加 料 ： 無料

11．問合せ連絡先 ： （財）下水道新技術推進機構  企画部： 佐藤、村山

〒162－0811 東京都新宿区水道町3-1 水道町ビル7階

ＴＥＬ：０３－５２２８－６５５６    ＦＡＸ：０３－５２２８－６５１２

ワニエク氏来日記念講演会プログラム

「ドイツにおける管路更生工法の品質確保」

「わが国の管路更生の将来展開」

開 催 日： 平成２０年７月２５日（金）  １３：３０～１６：３０
会 場： パシフィコ横浜 会議センター ２階 211,212 会議室

（横浜市西区みなとみらい１丁目 1-1 TEL 045-221-2155）

定 員： 約１００名
会 社 紹 介： IKT（地下管路施設研究所）は、ドイツ Bochum 大学の地下管路施

設研究所から独立し、州政府の補助金にて 1994 年に設立された非営利

の公的機関（研究所)である。主な業務は研究、製品検査、材料試験及

び流量測定、コンサルティングなどである。
講師ﾌﾟﾛﾌｨｰﾙ： ローランド Ｗ．ワニエク・・・IKT（地下管路施設研究所）所長

・当日会場にて紹介します

      楠田 哲也・・・北九州市立大学大学院教授

・研究テーマ：水質保全、排水処理、流域水マネジメント

・管路施設の更生工法に関する検討委員会委員長（下水道協会）

・技術委員会委員、審査証明委員会委員長(下水道機構)

時 間 テーマ 説 明 者

13：30～13：40 主催者挨拶

(財)下水道新技術推進機構

理事長

     松井 大悟

13：40～15：00
「ドイツにおける管路更生工法の

品質確保」(日本語通訳有)

ドイツＩＫＴ

所 長
ローランド Ｗ．ワニエク

15：00～15：10 来賓挨拶

国土交通省 都市・地域整備局下水道部

下水道事業課 企画専門官

     松原 誠

15：10～15：50 「わが国の管路更生の将来展開」

北九州市立大学大学院

国際環境工学研究科教授

楠田 哲也

15：50～16：20 質疑応答

16:20～16：30 閉会挨拶

日本管路更生工法品質確保協会
会 長

          鈴木 宏

司会： 下水道機構 企画部長 中里 卓治

ＤＭ

                           Ｆ Ａ Ｘ 送 信 票

                     表紙をつけずにこのままファックスしてください。

         注）０発信も含め、番号間違いのないようにお願いします。

◎申込期限；平成20年７月15日（火）

                      （財）下水道新技術推進機構 企画部

                    ＦＡＸ０３－５２２８－６５１２
〒162-0811 東京都新宿区水道町３－１

水道町ビル７Ｆ ＴＥＬ:03-5228-6556

「ワニエク氏来日記念講演会」参加申込書

テ ー マ：「ドイツにおける管路更生工法の品質確保」

     「わが国の管路更生の将来展開」

開催日時： 平成20年7月25日（金）13:30～16:30 （受付 13:00から）

 開催場所： パシフィコ横浜 会議センター ２階 211,212会議室

（横浜市西区みなとみらい1-1-1）

団体名、会社名

部 署 名

参 加 者 氏 名

ＴＥＬ

ＦＡＸ

連絡先

e-mail